
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 906/22-01-2015 από-
φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου 
«Ρυθμίσεις για την άσκηση των καθηκόντων των 
αθλητών που υπηρετούν στο Λιμενικό Σώμα - Ελ-
ληνική Ακτοφυλακή» (Β’ 161).

2 Καθορισμός των κύριων και βοηθητικών δραστη-
ριοτήτων που είναι συνδεδεμένες με τις θαλάσ-
σιες μεταφορές τα έσοδα των οποίων είναι επι-
λέξιμα στον φόρο χωρητικότητας του ν. 27/1975 
(Α’ 77).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2410.6/13115/2023 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 906/22-01-2015 απόφα-

σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Ρυθ-

μίσεις για την άσκηση των καθηκόντων των 

αθλητών που υπηρετούν στο Λιμενικό Σώμα - 

Ελληνική Ακτοφυλακή» (Β’ 161).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 14 του ν. 3922/2011 «Σύστα-

ση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

β) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

γ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ε) Του άρθρου 90 του Κωδικά της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της υπουργικής 
απόφασης αυτής, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το 
υπ’ αρ.  2811.8/10530/10-02-2023 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙΠΡΟΠ Α’, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το εδάφιο α’ της παρ.  2 του άρθρου  1 της υπ’  αρ. 

906/22-01-2015 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Αιγαίου «Ρυθμίσεις για την άσκηση των καθηκόντων των 
αθλητών που υπηρετούν στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική 
Ακτοφυλακή» (Β’ 161), αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Οι υπηρεσιακές διευκολύνσεις κατανέμονται σε 
τρεις (03) κατηγορίες και η εισήγηση προς τον Αρχηγό 
Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ για ένταξη γίνεται από την Αθλητική Επιτρο-
πή Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ που συνεδριάζει τακτικά το δεύτερο τρί-
μηνο κάθε έτους, σύμφωνα με τα ακόλουθα κριτήρια:»

Άρθρο 2
Η υποπερ. (βα) της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 1 

της υπ’ αρ. 906/22-01-2015 απόφασης του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Αιγαίου «Ρυθμίσεις για την άσκηση των 
καθηκόντων των αθλητών που υπηρετούν στο Λιμενικό 
Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή» (Β’ 161), αντικαθίσταται 
ως εξής:

«βα. Αθλητές ομαδικών και ατομικών αθλημάτων που 
αγωνίσθηκαν σε επίσημο αναγνωρισμένο παγκόσμιο 
πρωτάθλημα ανωτάτης κατηγορίας ανδρών - γυναικών 
για κάθε άθλημα και κατέλαβαν την 1η έως και 6η θέση 
σε αναγνωρισμένο Ολυμπιακό Άθλημα».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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Άρθρο 3
Η περ. (α) της παρ. 5 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 906/

22-01-2015 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αι-
γαίου «Ρυθμίσεις για την άσκηση των καθηκόντων των 
αθλητών που υπηρετούν στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική 
Ακτοφυλακή» (Β’ 161), αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Αξιωματικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ οι οποίοι είναι αθλητές, 
με εξαίρεση εκείνους στους οποίους απονεμήθηκε ή 
απονέμεται ο σχετικός βαθμός σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των περ. (α) και (β) της παρ. 3 του άρθρου 33 του 
νόμου 2638/1998 (Α’ 204), της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
π.δ. 81/2012 (Α’ 139), καθώς και οι Αξιωματικοί αθλητές 
της υποπερ. (βα) της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 1, 
προερχόμενοι από τη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων».

Άρθρο 4
Η παρ. 2 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 906/22-01-2015 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Ρυθμί-
σεις για την άσκηση των καθηκόντων των αθλητών που 
υπηρετούν στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή» 
(Β’ 161), αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η Αθλητική Επιτροπή Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, αποτελείται από:
α) Τον Διευθυντή Κλάδου Διοίκησης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, ως Πρόεδρο,
β) έναν ανώτερο Αξιωματικό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ ως μέλος,
γ) τον Προϊστάμενο του Τμήματος Σταδιοδρομίας της 

Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, ως μέλος, 
δ) τον Προϊστάμενο του Τμήματος Μεταθέσεων της 

Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, ως μέλος,
ε) τον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Γραφείου Εθι-

μοτυπίας της Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, ως 
μέλος. Χρέη Εισηγητή, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκτελεί 
ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Γραφείου Αθλητισμού 
της Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Χρέη Γραμματέα, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκτελεί στέ-
λεχος του Αυτοτελούς Γραφείου Αθλητισμού της Διεύ-
θυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, το οποίο ορίζεται από 
τον προϊστάμενο του ίδιου Γραφείου».

Άρθρο 5
Η παρ. 5 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 906/22-01-2015 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Ρυθμί-
σεις για την άσκηση των καθηκόντων των αθλητών που 
υπηρετούν στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή» 
(Β’ 161), αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Η Αθλητική Επιτροπή συγκαλείται με πρόσκληση 
του προέδρου της τακτικά κατά το δεύτερο τρίμηνο κάθε 
έτους και διαβιβάζει αντίγραφο του πρακτικού των ερ-
γασιών της μετά των σχετικών αποφάσεων στο Γραφείο 
Αθλητισμού».

Άρθρο 6
Η παρ. 7 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 906/22-01-2015 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Ρυθμί-
σεις για την άσκηση των καθηκόντων των αθλητών που 
υπηρετούν στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή» 
(Β’ 161), αντικαθίσταται ως εξής:

«7. Η Αναθεωρητική Αθλητική Επιτροπή Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, 
αποτελείται από:

α) Τον αρμόδιο κάθε φορά για τον Κλάδο Διοίκησης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Υπαρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ, ως Πρόεδρο,

β) τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ., ως μέλος και

γ) τρεις Ανώτερους Αξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, ως 
μέλη, διαφορετικά από τα πρόσωπα της Αθλητικής Επι-
τροπής ΛΣ.-ΕΛ.ΑΚΤ. της παρ. 2.

Χρέη Εισηγητή, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκτελεί ο Προ-
ϊστάμενος του Αυτοτελούς Γραφείου Αθλητισμού της 
Διεύθυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Χρέη Γραμματέα, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκτελεί στέ-
λεχος του Αυτοτελούς Γραφείου Αθλητισμού της Διεύ-
θυνσης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, το οποίο ορίζεται από 
τον προϊστάμενο του ίδιου Γραφείου».

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 21 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. Α. 1019 (2)
Καθορισμός των κύριων και βοηθητικών δραστη-

ριοτήτων που είναι συνδεδεμένες με τις θαλάσ-

σιες μεταφορές τα έσοδα των οποίων είναι επι-

λέξιμα στον φόρο χωρητικότητας του ν. 27/1975 

(Α’ 77).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 1, 2, 26, 26α και 28 του ν. 27/1975 (Α’ 77), 
β. των λοιπών διατάξεων του ν. 27/1975 (Α’ 77),
γ. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρ-
θρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και άρθρου 41 αυτού.

δ. την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1159/2018 «Καθορισμός των 
βοηθητικών δραστηριοτήτων που είναι συνδεδεμένες 
με τις θαλάσσιες μεταφορές τα έσοδα των οποίων εί-
ναι επιλέξιμα στον φόρο χωρητικότητας του ν. 27/1975 
(Α’ 77)» (Β’ 3391).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).
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4. Την υπ’ αρ. 339/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), ιδίως 
το άρθρο 41.

7. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 
5294/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργα-
νισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

9. Την ανάγκη για την εναρμόνιση της φορολογικής 
νομοθεσίας με τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής (Ε.Ε.) για τις θαλάσσιες μεταφορές.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των κύριων και βοηθητικών δραστη-
ριοτήτων που είναι συνδεδεμένες με τις θαλάσσιες με-
ταφορές, τα έσοδα των οποίων είναι επιλέξιμα για τον 
φόρο χωρητικότητας του ν. 27/1975.

1. Το ναυτιλιακό εισόδημα που αποκτάται από κύριες 
δραστηριότητες μιας ναυτιλιακής επιχείρησης και υπά-
γεται σε φόρο χωρητικότητας του ν. 27/1975, αφορά στα 
ακόλουθα έσοδα:

α) Τα έσοδα από τη μεταφορά επιβατών ή φορτίου 
με πλοίο.

β) Τα έσοδα από τη μερική ή ολική εκμίσθωση πλοίου 
πλήρως εξοπλισμένου, επανδρωμένου και εφοδιασμέ-
νου από τον πλοιοκτήτη, για την μεταφορά επιβατών ή 
φορτίου.

γ) Τα έσοδα από συμμετοχή εταιρειών σε μια κοινο-
πραξία με σκοπό τη μεταφορά επιβατών ή φορτίου με 
πλοίο.

δ) Η υπεραξία από την πώληση πλοίου υπό τον όρο ότι 
αυτό είχε αποκτηθεί ενώ υπάγονταν στο φόρο χωρητικό-
τητας και μετά την απόκτησή του το πλοίο χρησιμοποιή-
θηκε από την ναυτιλιακή εταιρεία σε γνήσιες ναυτιλιακές 
δραστηριότητες για σκοπούς θαλάσσιων μεταφορών.

Τα αναφερόμενα παραπάνω έχουν ανάλογη εφαρμογή 
και για τα έσοδα από πλοία που δραστηριοποιούνται 

εκτός από τις θαλάσσιες μεταφορές εμπορευμάτων και 
επιβατών και στα εξομοιωμένα πλοία, όπως αυτά που 
ειδικεύονται στην εξυπηρέτηση υπεράκτιων δραστη-
ριοτήτων, συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς προ-
σωπικού, υλικού και εξοπλισμού, ή στην εκτέλεση δρα-
στηριοτήτων εγκατάστασης και συντήρησης και απαιτεί 
παρομοίως εξειδικευμένο προσωπικό, καθώς και για τα 
έσοδα από κάθε γνήσια ναυτιλιακή δραστηριότητα που 
αποτελεί θαλάσσια μεταφορά κατά την έννοια των κα-
τευθυντήριων γραμμών για τις θαλάσσιες μεταφορές.

Τα έσοδα από την εκμίσθωση πλοίου ως γυμνού σε 
τρίτη ναυτιλιακή επιχείρηση δεν είναι επιλέξιμα σε φόρο 
χωρητικότητας για τον εκναυλωτή.

Τα έσοδα των εταιρειών χρηματοδοτικής μίσθωσης 
πλοίων από την εκμίσθωση αυτών δεν είναι επιλέξιμα 
σε φόρο χωρητικότητας

2. Το ναυτιλιακό εισόδημα που αποκτάται από βοηθη-
τικές δραστηριότητες από μια ναυτιλιακή επιχείρηση και 
υπάγεται σε φόρο χωρητικότητας του ν. 27/1975, αφορά 
στα ακόλουθα έσοδα:

α) Τα έσοδα από την εκμίσθωση πλοίου ως γυμνού, 
σε τρίτη ναυτιλιακή επιχείρηση με την επιφύλαξη των 
προϋποθέσεων για την υπαγωγή στον φόρο χωρητι-
κότητας των προσώπων που ανήκει η κυριότητα του 
πλοίου, όπως αυτές δύνανται να οριστούν από την κοινή 
απόφαση των υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 4α 
του άρθρου 26β του ν. 27/1975.

β) Τα έσοδα από συμφωνίες ναύλωσης χώρου σε άλλο 
πλοίο (slot chartering arrangements). γ) Τα έσοδα από 
πώληση εισιτηρίων που εκδίδονται από άλλες ναυτιλι-
ακές επιχειρήσεις.

δ) Τα έσοδα από μίσθωση και βραχυχρόνια αποθήκευ-
ση εμπορευματοκιβωτίων της μετακίνησης εμπορευμα-
τοκιβωτίων εντός της περιοχής του λιμένα αμέσως πριν 
ή αμέσως μετά το ταξίδι από τον ίδιο τον πλοιοκτήτη ή 
από χρεώσεις κράτησης για καθυστερημένη επιστροφή 
εμπορευματοκιβωτίων.

ε) Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε άλλες ναυτι-
λιακές επιχειρήσεις από πλοιάρχους, μηχανικούς, προ-
σωπικό IT, προσωπικό συντήρησης, χειριστές φορτίου, 
προσωπικό εστίασης, προσωπικό εξυπηρέτησης πε-
λατών και άλλες συναφείς με τις παραπάνω θέσεις και 
ειδικότητες.

στ) Τα έσοδα από επενδύσεις, οι οποίες είναι απαραί-
τητες για την διασφάλιση της ομαλής δραστηριότητας 
εκμετάλλευσης των πλοίων.

ζ) Τα έσοδα από όλες τις παρεχόμενες ξενοδοχειακές 
υπηρεσίες, τις δραστηριότητες εστίασης, ψυχαγωγίας, 
λιανικού εμπορίου και παροχής υπηρεσιών καλλωπι-
σμού και περιποίησης επιβατών, οι οποίες παρέχονται 
επάνω στο πλοίο κατά τις θαλάσσιες μεταφορές επιβα-
τών. Αντιθέτως, τα έσοδα από την εκμετάλλευση τυ-
χερών παιχνιδιών, από καζίνο, από την πώληση ειδών 
πολυτελείας (με εξαίρεση το αλκοόλ, τον καπνό και τα 
αρώματα) καθώς και από εκδρομές στην ξηρά δεν είναι 
επιλέξιμα στον φόρο χωρητικότητας.

η) Τα έσοδα από έκδοση εισιτηρίων και τερματικών 
σταθμών επιβατών, οι οποίες συνδέονται αποκλειστικά 
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με τις ναυτιλιακές δραστηριότητές του που υπόκεινται 
σε φόρο χωρητικότητας.

3. Στο βαθμό που το ναυτιλιακό εισόδημα από βοηθη-
τικές δραστηριότητες υπερβαίνει το 50% του συνολικού 
ναυτιλιακού εισοδήματός της ναυτιλιακής επιχείρησης 
(από κύριες και βοηθητικές δραστηριότητες), το υπερ-
βάλλον εισόδημα δεν είναι επιλέξιμο στον φόρο χωρη-
τικότητας.

4. Τα έσοδα από την εκμετάλλευση των ρυμουλκών 
και αυτοκινούμενων βυθοκόρων των οποίων ο χρόνος 
δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες θαλασσίων μεταφο-
ρών δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του 

συνολικού χρόνου δραστηριοποίησής τους καθώς και 
τα έσοδα από την εκμετάλλευση αλιευτικών πλοίων δεν 
είναι επιλέξιμα σε φόρο χωρητικότητας.

5. Μετά την έκδοση της παρούσης, κάθε άλλη κανονι-
στική διάταξη με αντίθετο περιεχόμενο παύει να ισχύει.

6. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός 
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